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Панде Петровски  (26. XII 1943 – 31. XII 2006) е генерал на АРМ,  началник на ГШ на АРМ
и раководел со единиците на Македонската армија за време на вооружениот конфликт
во 2001 г. Должноста началник на ГШ на АРМ ја обавувал од 12. VI  до 9. VIII 2001, а
потоа бил советник на министерот за одбрана.

      

Панде Алексов Петровски  е роден на 26 декември 1943 година во битолското село
Живојно во земјоделско семејство. Неговиот дедо Петре учествувал во Илинденско
востание и во Првата светска војна, а неговиот татко Алексо учествувал во
народноослободителната борба во Втората светска војна, при што двапати бил ранет.

  

Основно образование Панде Петровски завршил во родното село во 1958 година, а
средно индустриско училиште завршил во Битола во 1961 година. Во периодот од 1962
до 1965 година студирал со голем успех на Воената академија во Белград. Воена
академија на Копнената војска на ЈНА ја завршил во 1965 година, а Командно-штабна
академија во 1976 година. Во 1985 година завршил и Школа за народна одбрана.

  

Својата служба во ЈНА, потпоручникот Петрввски ја започнал како командир на вод во 4
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оклопна бригада во Јастребарско, кај Загреб, каде поминал голем дел од својата воена
служба. Како офицер служел во оклопни и механизирани единици во Загреб, Прилеп,
Велес и Приштина.

  

Во текот на својата воена кариера  во ЈНА Панде Петровски предвреме бил унапреден
во чин капетан прва класа, мајор, полковник. Од 1993 година е генерал-мајор и
командува со корпус, а од 1997 година е генерал-потполковник и во 2001 година станува
генерал-полковник.

  

Во 1990 година бил назначен за помошник командант на Третата воена област во Скопје.
По распуштањето на ЈНА, Петровски останал во Македонија и учествувал во основањето
на АРМ. Во март 1992 година бил поставен за командант на Вториот армиски корпус во
Битола. Во 1996 година бил назначен за началник на борбена готовност во Скопје, а во
1999 година ја извршува функцијата заменик началник на Генералштабот.

  

Во 2000 година, поради реорганизација на АРМ, Петровски бил пензиониран. Но поради
воениот конфликт во 2001 година,  тој бил вратен и назначен за началник на ГШ на
АРМ. Тој ја подготвил стратегијата за воените дејствија на македонските воени единици
и раководел со со нив во борбите против терористичките албански банди. Должноста
началник на ГШ на АРМ ја обавувал од 12. VI  до 9. VIII 2001, а потоа бил советник на
министерот за одбрана.

  

Во својата книга „Сведоштва“ (2006 г.), пензионираниот генерал Панде Петровски ги
обвини домашните политичари за настаните во 2001 година.

  

За време на своето службовање добивал бројни признанија, пофалби, награди и
одликувања, а меѓу другото е одликуван и со: Орден за воени заслуги со сребрени
мечеви во 1968 година; Орден на Народната армија со сребрена ѕвезда во 1974 година;
Орден на трудот со сребрен венец во 1982 година; Орден за воени заслуги со златни
мечеви во 1990 година.

  

Панде Петровски починал на 31 декември 2006 година во родното село Живојно,
Битолско.
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